*Cum I. — 1. Paulus et Timotheus. Timotheum secum conjungit, non quasi Timotheus sit auctor epistole, sed Paulus, sed ut intelligat Philippeenses, quidquid haec spicula continetur non modo esse ex Pauli sententia, sed etiam Timothei. — Omnis sanctus. Omnibus fideliis, non baptisatis sanctificatis. — Cum episcopis. Per episcopos hic Apostolus presbyteros intelligent et Corcyrasianos et alii explicavit. Unda Syrus virgit, cum presbyteris, et sororum ministris.*

2. *Gratia vobis. Supple : multiplicitur.*

3. *In omni memoria vestri. Quoties vestri recordor. Vobis sensus est : gratias ago Deo quod mei vincit memores oitis.*

4. *Cum gaudio. Ordo et sensus est : gratias ago Deo cum gaudio, eum deprecan, eo quod vobis defertur communicationis in Evangelio Christi.*

5. *Communicationes vestrae. Intelligent participationem Evangelii, id est, fidei et doctrinae evangeli. Vobis communicationis in Evangelio est parata. Non enim dico quod non possit propriez Evangelium Paulus ostendere, sed hoc ait quod Paulus communicabat Philippiens, quia si comparabatur, et missis Epaphroditio, consolationem et opem affero studierant.*

6. *Quia. Quod. éta. — Qui copiti. Deus. — Opus bonum. Communicationem in Evangelio intelligit, de qua n. precedent. — Usque in diem Christi Jesu. Usque ad diem iudicii.*

7. Et il est juste que j'aie ce sentiment de vous tous, parce que je vous ai dans le cœur, comme ayant tous part à ma joie par celle que vous avez prise à mes liens, à ma défense et à l'affirmement de l'Evangelie.

8. Car Dieu m'est témoin avec quelle tendresse je vous aime tous dans les entrailles de Jésus-Christ.

9. Et ce que je lui demande est que votre charité croisse de plus en plus en lumière et en toute intelligence.

10. Afin que vous sachiez discerner ce qui est de meilleur et de plus utile, que vous soyez purs et sincères, jusqu'au jour de Jésus-Christ, sans que votre course soit interrompue par aucune chute;

11. Et que, pour la gloire et la louange de Dieu, vous soyez remplis des œuvres de justice, par Jésus-Christ.

12. Où donc que vous sachiez, mes frères, que quel que m'est arrivé, a servi à un plus grand progrès de l'Evangelie :

13. En sorte que mes liens sont devenus célébres dans toute la cour, et dans tous les autres lieux de la ville de Rome, à la gloire de Jésus-Christ.

14. Et ainsi plusieurs de nos frères en Notre

15. *In omni praetorio.* Saint Chrysostome, et après lui Théodore, Estin, Cornille de la Pierre, et une foule d'autres, ont cru qu'il fallait entendre par là la cour de Neron. C'est le sens admis par Monochinos et le P. de Carreras. Mais les commentateurs modernes croient au général qu'il s'agit plutôt du camp prétoire. Tibère avait transféré du moins Palatin dans l'intérieur de la ville. Saint Paul avait pour gardien Martin, un soldat qui appartenait à la garde romaine. Il devait être placé dans la maison de Tibère, et non pas dans celle d'un grand nombre de ses compagnons d'armes. Comme saint Paul avait la liberté de sortir de sa prison, et qu'il en avait fait un oratoire où il recevait sans cesse les fidèles, il ne saurait pas de prêcher l'Evangelie dans tous les quartiers de Rome. — *In catervis omnibus.* Et comme saint Paul parle plus loin des chrétiens de la maison de Cesar (cf. IV, 22), il est évident que le christianisme pénétra alors dans le palais de Neron.

16. *Sicut est mihi justum hoc sentire.* Sicut enim sequuntur est de omnibus vobis sentiri et confidere. — *Pro omnibus vobis.* De cogitatione vestra, et de vestra Philippiens Evangelio. — *Eo quod habeam vos in corde.* Propterea quod infixa mihi semper in animo horer vestre humanitatis recordatio. — *Et in vinculis meis.* Me usum absentes et vincimus omnibus charitatis officii perinde prosecuti sunt, at si meum inuidum vinculus constricit, pro Evangelio deponitur decertassat, atque omnino ebus beneficiis participes esset effecti, quoniam diuinis concessum est, ut pro Christi causa aduersa toleremus; hoc enim gaudentia mea esset puto.

17. *Quomodo caput omnes vos habetis vos,* et cupiam vobis bona contingere. — *Ita pietatis Christi tuae.* Non secundum carnem, sed affectu quo Christiani in visceribus, id est, intime et interioriter, amant et diligunt.

18. *Et hoc ora.* A Des postulo. — *Charitas vestra... abundet.* Ut charitas vestra majora in die capit incrementa, et multipliciter rura cogitatione exquisitamente scientia rerum fidei, et ad salutem pertinetum perficiatur.

19. *Ut probetis potiora.* Ut perspiciat quae meliora sunt, et ea sequantur. — *Ut sine sincera.* Non secundum carnem, sed affectu quo Christiani in visceribus, id est, intime et interioriter, amant et diligunt.

20. *Atque ergo.* Tunc actio, et scilicet nullum offendas, quam pietatis, et scilicet in nullum offendiculum impingas quod vos offendat; scandalum intelligit, aut peccatum. — *In diei Christi.* Hoc et perseveranter usque in diei adventus Christi dominii.

21. *Replete fructu justitiae.* Fructum justitiae voca opera justitiae, vel generalis, qui complectetur omnes virtutem, vel particulae, id est, clementia et misericordia, qui non inquinum in sacris Literis justitia appellatur, aliudnam ad electioeas sibi a Propheta scriptum est, quod dicitur: *Justitia tuae cunctis inimicis vici.* — *Per Iesum Christum.* Quia fructus facimus et habemus pro Christo, ejus mortis et gratiam. — *In gloriam et laudem Dei.* Ut per hanc laudem et glorificetur Deus.

22. *Quae circa me sunt.* Quae mihi Romae acciderunt, quoniam duri et gravis. — *A desperacione venerum Evangelii.* Non modo ne retardarunt eorumus Evangelii, sed potius illum magis impinguaverunt.

23. *Ius et vincula mea manifestissima heret in Christo.* Ut manifestum fuerit quod propter Christum vincut vos, non propter me alienum, aut aliquod socialis quod parvarum; siquies per vincula mea Christi nomen ubiqus clarescat. — *In omni praetorio.* In tota sua Neronis; quasi dicta: *Tota pars ex mea vincula inaudivit aliquis de die et Evangelio Christi.* — *Et in catervis omnibus socios et fratres et vires urbis Romae.*

24. *Et fratribus Christianis.* — *Confidentes vincula vesti.* Animos et audaciam sumentes ex eo quod me vobis pro Christo intrepide agere videbant causam Evangelii. — *Absurdus auferunt.* Magis auferunt.

7. Sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis; eo quod habeam vos in corde, et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii, socios gamini, et cunctos, et ceteros.

8. *Tene enim mihi est Deus quemmodo sapientia omnes vos in visceribus Christi.*

9. *Ei hoc ora ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, et in omni sensu;*

10. *Ui probetis potiora, ut satis sinceritate et sine offensa in diem Christi,*

11. *Replete fructu justitiae per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei.*

12. *Scire autem vos voleo, fratres, quia qui circa me sunt, magis ad profectum venerunt Evangelium;*

13. *Ita et vincula mea manifestissima fuerint in Christo in omni praetorio, et in castoris omnibus;*

14. *Et plures et fratribus in Domino*

15. *Quidam autem et propter inviam et contentionem; undicim autem propter bonam voluntatem Christum predicant;*

16. *Quidam ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii possunt;*

17. *Quidam autem ex contentionem Christum annuntiant non sincere, existimantes pressuram suscitare vinculis meis;*

18. *Quid, enim? Dum omni modo, si vero per cogitationem, sive per veritatem, Christus annuntiatur; et in hoc gaudeo, sed et gaudeo.*

19. *Scio enim quia hoc mihi provenit ad salutem, per vestram orationem, et subministracionem Spiritus Je-  
sus Christi.*

20. *Secundum expectationem et spem meam quia in nullo confundar; sed in omni fiducia sticti semper, et nunc magnificabilis Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.*

21. *Mihi enim vivere Christus est, et mihi laetum;*

22. *Quid autem ex contentionem? Dapres ces paroles, on voit que dès le commencement, il y a eu des mises en de partie rivalités parmi les ministres de l'Evangelio. Ces prédictateurs partent l'Apôtre, et non pas les deux, comme saint Chrysostome et Théophylacte. Pour ce qui est de l'apostolat, l'Apôtre est en statura, et l'autre pas. Ne dira qu'il dépend de l'apostolat de sainte Jeanne, et de l'autre de sainte Marie. Mais c'est dans de mauvais et vains efforts que l'on voulait faire croire que sainte Jeanne dépendait de l'autre, et que l'autre dépendait dans sa prison, en lui supposant des sentiments semblables aux leurs, et que l'Apôtre repoussait.*

23. *Mihi enim vivere Christus est.* Jesus-Christ est ma vie. C'est en lui, par lui, et pour lui que je vis (Gal., II, 20; Col., III, 4).

24. *Propter inviam. Resistentes gloriam Pauli.* — *Et contentionem.* Studio contentionis, qui cum Paulo de gloria et gloria decerbat, nisi Paulus non sum, sed Christi gloriam queret. — *Propter bonam voluntatem.* Bene ergo me affecti, et erga Evangelium.

25. *Scientes quoniam in defensionem Evangelii.* Quidam ex charitate, qui propterea amant et laetantur a Christi prece et vere doctrina propagantur. — *Postius sum.* Ad Deum sum contumeliam.

26. *Et in contentionem.* Vide dicta n. 15. — *Non sincere.* Non pura et sincera intentione praedicant Christum. — *Pressuram et scutore.* Novam vexationem et molestiam addere captivitate meae.

27. *Quid enim? Quid ligatur? quasi dicat: Ipsi putant me premere, affigere et pungere; ergo vero me prenunt, affligunt et pungent? Minime.* — *Omni modo, Quoris modo.* — *Sed per occasionem.* Eris expedit, sive protectus zali boni et studi promovendi Evangelium, cum etura stimulante, et levida. Vulgatus verbi per occasionem, qui expedit, et occasio-nes, et per occasionem stimulante. — *Sed per veritatem.* Sive vera et sincera anima agunt, — In hoc. Quod Christus annuntiatur.

28. *Scio enim quis hoc.* Eorum scilicet edidit et invida quod mihi increaserunt et Neronis iram conciliata student. — *Ad salutem.* Wel presentem, et a vincula liberet, vel futuram in aeternitate. — *Per vestram orationem, et subministracionem.* Si videlicet vos cretis pro me, et vestra oratione mihi impetrasti Spiritum Christi, ut scilicet his mihi copiose submini-

strans.

29. *Secundum expectationem et spem meam.* Quem Spiritum annuntiabat mihi magna spe et desiderio expecto. — *Quia in nullo confundar.* Nec nondum est hoc membra cum super-  
stitiis, et nulli sum conscius, cuius me pudore debeat, nec spes mea frustrabit me. — *Red in omni fiducia, liberitate, constantia.* sive vivam, sive morti destinar, easdem utrilibet et constantia. — *Et nunc. Ita et nunc.* — *Magnificabitur Christus.* Christum magnificabitur, et glorificabitur, illius Evangelium predicando, et pro illo sanguinem, si opus fuerit profundendo.

30. *Mihi enim vivere Christus est.* Vita enim mea est Christo servire, et ipse Christus vita ipsi mihi est charior. — *Et morti incursum.* Si vita contingat pretiudicando, pro luero deputo.

confidentes vinculis meis, abundantius auferunt sine timore verbum Dei loqui.

45. *Quidam quidam et propter inviam et contentionem; undicim autem propter bonam voluntatem Christum predicant;*

46. *Quidam ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii possunt;*

47. *Quidam autem ex contentionem Christum annuntiant non sincere, existimantes pressuram suscitare vinculis meis;*

48. *Quid, enim? Dum omni modo, si vero per cogitationem, sive per veritatem, Christus annuntiatur ouique manere que ceo que j'attends; mais que, parlant avec toute sorte de liberté, Jesus-Christ sera encore maintenant, comme toujours, glorifié dans mon corps, soit par ma vie, soit par ma mort.*

49. *Car je sais que l'événement m'en sera salutaire par vos prières, et par l'infusion de l'esprit de Jésus-Christ.*

50. *Salon la ferme espérance ou je suis que je ne recevrai point la confusion d'être trompé en rien de ce que j'attends; mais que, parlant avec toute sorte de liberté, Jesus-Christ sera encore maintenant, comme toujours, glorifié dans mon corps, soit par ma vie, soit par ma mort.*

51. *Car Jesus-Christ est ma vie, et la mort n'est un gain.*

52. *Quid autem ex contentionem? Dapres ces paroles, on voit que dès le commencement, il y a eu des mises en de partie rivalités parmi les ministres de l'Evangelio. Ces prédictateurs partent l'Apôtre, et non pas les deux, comme saint Chrysostome et Théophylacte. Pour ce qui est de l'apostolat, l'Apôtre est en statura, et l'autre pas. Ne dira qu'il dépend de sainte Jeanne, et de l'autre de sainte Marie. Mais c'est dans de mauvais et vains efforts que l'on voulait faire croire que sainte Jeanne dépendait de l'autre, et que l'autre dépendait dans sa prison, en lui supposant des sentiments semblables aux leurs, et que l'Apôtre repoussait.*

53. *Mihi enim vivere Christus est.* Jesus-Christ est ma vie. C'est en lui, par lui, et pour lui que je vis (Gal., II, 20; Col., III, 4).

54. *Propter inviam. Resistentes gloriam Pauli.* — *Et contentionem.* Studio contentionis, qui cum Paulo de gloria et gloria decerbat, nisi Paulus non sum, sed Christi gloriam queret. — *Propter bonam voluntatem.* Bene ergo me affecti, et erga Evangelium.

55. *Scientes quoniam in defensionem Evangelii.* Quidam ex charitate, qui propterea amant et laetantur a Christi prece et vere doctrina propagantur. — *Postius sum.* Ad Deum sum contumeliam.

56. *Et in contentionem.* Vide dicta n. 15. — *Non sincere.* Non pura et sincera intentione praedicant Christum. — *Pressuram et scutore.* Novam vexationem et molestiam addere captivitate meae.

57. *Quid enim? Quid ligatur? quasi dicat: Ipsi putant me premere, affigere et pungere; ergo vero me prenunt, affligunt et pungent? Minime.* — *Omni modo, Quoris modo.* — *Sed per occasionem.* Eris expedit, sive protectus zali boni et studi promovendi Evangelium, cum etura stimulante, et levida. Vulgatus verbi per occasionem, qui expedit, et occasio-nes, et per occasionem stimulante. — *Sed per veritatem.* Sive vera et sincero anima agunt, — In hoc. Quod Christus annuntiatur.

58. *Scio enim quis hoc.* Eorum scilicet edidit et invida quod mihi increaserunt et Neronis iram conciliata student. — *Ad salutem.* Wel presentem, et a vincula liberet, vel futuram in aeternitate. — *Per vestram orationem, et subministracionem.* Si videlicet vos cretis pro me, et vestra oratione mihi impetrasti Spiritum Christi, ut scilicet his mihi copiose submini-

strans.

59. *Secundum expectationem et spem meam.* Quem Spiritum annuntiabat mihi magna spe et desiderio expecto. — *Quia in nullo confundar.* Nec nondum est hoc membra cum super-  
stitiis, et nulli sum conscius, cuius me pudore debeat, nec spes mea frustrabit me. — *Red in omni fiducia, liberitate, constantia.* sive vivam, sive morti destinar, easdem utrilibet et constantia. — *Et nunc. Ita et nunc.* — *Magnificabitur Christus.* Christum magnificabitur, et glorificabitur, illius Evangelium predicando, et pro illo sanguinem, si opus fuerit profundando.

60. *Mihi enim vivere Christus est.* Vita enim mea est Christo servire, et ipse Christus vita ipsi mihi est charior. — *Et morti incursum.* Si vita contingat pretiudicando, pro luero deputo.

22. Que si je demeure plus longtemps dans ce corps mortel, je tînerai du fruit de mon travail, et ainsi je ne salis que choisir.

23. *Et je me trouve pressé des deux côtés :* car d'une part, je désire d'être dégagé des liens du corps, et d'être avec Jésus-Christ; ce qui est sans comparaison le meilleur pour moi;

24. *Et de l'autre,* il est plus difficile pour vous bien que je demeure encore une certaine vie.

25. C'est pourquoi j'ai une certaine confiance qui me console de ce que je demeurerai encore avec vous tous, et que j'y demeurerai même assez longtemps pour votre avancement, et pour la joie de votre foi;

26. *L'espérance,* dis-je, que Dieu me fera cette grâce, afin qu'étant de nouveau retourné chez vous, vous ayez lieu de glorifier Jésus-Christ à mon occasion.

27. *Ne nous inquiétez donc pas pour moi :* ayant seulement de vous commander d'assurer la fidélité de l'Évangile de Jésus-Christ, afin que je vous moi-même étant présent parmi vous, ou que j'arrive en personne dans l'absent, que vous demeurez dans un même esprit, combattant tous d'un même cœur pour la foi de l'Évangile;

28. Et que vous demeurez intérieurement parmi tous les efforts de vos adversaires, ce qui est pour eux le sujet de leur peur, et pour vous celui de votre salut, et cela vient de Dieu;

29. Car c'est une grâce qu'il vous a faite, non-

22. *Et quid eligam ignoro.* L'apôtre ne sait ce qu'il doit choisir de la vie ou de la mort. Pour lui c'est une question d'un autre ordre, mais si sa vie est celle à l'église, la charité n'est pas pour ses frères en général, et en particulier pour les Philippiens, l'empêche de demander la cessation de l'épreuve et du travail.

25. *Et hoc confidens scio.* La charité l'empêtre sur l'intérêt personnel, et quoiqu'il soit en présentement contrarie dans la conférence de Milet, il dit aux Philippiens qu'il a l'espoir de les revoir. Mais cet espoir n'était fondé que sur des raisons de caractère temporel.

23. *Et in nullo terremam ab adversariis :* que illis est causa perditionis, voles autem salutis, et hoc a Deo;

24. *Permanere autem in carne, necessarium propter vos.*

25. *Et hoc confidens scio quia nomen et permanebo omnibus vobis, ad profectum vestrum, et gaudium fidei;*

26. *Ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesus in me, per meum adventum iterum ad vos.*

27. *a Tertium dignus Evangelio Christi conversansemus;* ut sive cum venero et video res, sive absens, audiam de vobis, quia statim in uno spirito unanimis, collaborantes fidelis Evangelii; (a Ephes. 4. 1. Coloss. 1. 10. I. Thess. 2. 12.)

28. *Et in nullo terremam ab adversariis :* que illis est causa perditionis, voles autem salutis, et hoc a Deo;

29. *Quia vobis donatum est pro*

22. *Et quid eligam ignoro.* L'apôtre ne sait ce qu'il doit choisir de la vie ou de la mort. Pour lui c'est une question d'un autre ordre, mais si sa vie est celle à l'église, la charité n'est pas pour ses frères en général, et en particulier pour les Philippiens, l'empêche de demander la cessation de l'épreuve et du travail.

25. *Et hoc confidens scio.* La charité l'empêtre sur l'intérêt personnel, et quoiqu'il soit en présentement contrarie dans la conférence de Milet, il dit aux Philippiens qu'il a l'espoir de les revoir. Mais cet espoir n'était fondé que sur des raisons de caractère temporel.

23. *Et in nullo terremam ab adversariis :* que illis est causa perditionis, voles autem salutis, et hoc a Deo;

24. *Permanere autem. Sed in hac vita adhuc herere, et evangeliis laboribus insistere,* quia magis vobis est necessarium, preferendum est privato meo commodo.

25. *Et hoc confidens scio.* Persuadens mihi vitam meam vobis sententiam, sed quod Deus me vobis adhuc concedet, faciendo in tua pietate, et in tua misericordia, gatit spacio latu hanc scripsi, et primis vinculis, non e secundis, nam a primis fuit liberatus paulus, in secundis a Neronio occisus. *Et gaudium fidei.* Ut de te incremento tam in vobis quam in aliis gaudeamus.

26. *Ut gratulatio vestra.* En grec est, *χαροποιία*, id est, *gloriatio*. Ut gloriatio vestra, et vobis gratulamini, quod me sit ad finem servatum. — *A abundet in Gloria Iesu Christi.* Christus habet gloriam, et vobis liberato roditi.

27. *Tertium dignus Evangelio.* Tantum monos in presentia, ut vits vestra. Evangelio respondet. *Quia ergo. — Statis in suo spiritu.* Perseveratis in patri religiosis ad nutum charitatis studio ac fervore. — *Collaborantes fidelis Evangelii.* Vos nutuo adjutantes in certainiae pro fidei Evangelii.

28. *Ab adversariis.* Qui Christi fidem persecutur. — *Et hoc a Deo.* Iste Deo auctores, bonos promoventes, et malos punientes. *Vil hoc a Deo,* nemps quod pro Christo patiamini. *Vobis donatum est.* Egregium enim Dei manus est pro Christo pati. — *Pro Christi-*

## CHAPITRE II.

245

*Christi non solam et in eum credatis, sed etiam pro illo patiamini;*

*30. Item certamen habentes, quale visitis in me, et nunc audistis de me, non vobis m'avez vu et où vous entendez dire que je suis encore maintenant.*

## CHAPITRE II.

L'apôtre exhorte les Philippiens à l'union et à l'humilité. Zèle de saint Paul. Vertu de Timothée. Louange d'Ephiphrodite.

1. *Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solidum charitatis, si qui conscientia spiritus, si qui visceris miserationis;*

2. *Inplete gaudium meum, ut idem sapientia, eamdem charitatem habentes, umbras, quia statim in uno spirito unanimis, collaborantes fidelis Evangelii; (a Ephes. 4. 1. Coloss. 1. 10. I. Thess. 2. 12.)*

3. *Nihil per conventionem, neque per inanem gloriam; sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes,*

4. *qua sua sunt singulai considerantes, sed ea a quorum.*

5. *Hoc enim sentitis in vobis, quod in Christo Jesu.*

30. *Et non audistis de me.* Allusion au récit que devait leur faire des souffrances de saint Paul, Ephiphrodite, qui était chargé de leur remettre cette lettre.

Cap. II. 1. — *Si qua ergo consolatio.* Ce chapitre se divise en deux parties : le l'apôtre exhorte les Philippiens à l'union, l'humilité, au travail et au sacrifice. Il le divise à la suite de l'enseignement de Jésus-Christ qu'il a obtenu des compagnons de prédication, afin d'assurer l'œuvre de l'évangile et de le maintenir au niveau de joie et de honneur (I-18); 2<sup>e</sup> le entre dans des détails particulières sur la vertu et le dévouement de son cher Timothée, et il leur raconte ce qui est arrivé à Rome, à Ephiphrodite, leur envoyé, dont il fait d'ailleurs le plus grand éloge (18-30).

2. *Ut item sapientia.* Cette unité de pensées et de sentiments est un des points sur lesquels saint Paul insiste le plus. Nous le voyons tout au long des Epîtres (cf. I. Cor. 1, 10; II. Cor., XIII, 11; Gal., V, 20; Ephes. IV, 3; Coloss. II, 7, etc.).

3. *Sapientia, sed etiam in nobis arbitrantes.* C'est le signe de l'humilité. Nous ne sommes pas obligés pour cela de porter un jugement faux. Mais, comme le dit saint Thomas, d'après saint Augustin, nous pouvons croire qu'il y a dans les autres un mérite caché qui les rend supérieurs à nous, quoique le bien extérieur que nous faisons paraîse supérieur au leur (2. 2, q. CLXII, art. 11), ad aliquid ostendit. *Et idem sapientia, ut aliud proficit nisi considerat aliud.* (cf. 1 Cor. III, 11, 22, 29).

4. *Hoc enim sentitis in vobis.* L'imitation de Jésus-Christ est le grand principe de morale. *Hoc enim revictus est.* L'apôtre revient sans cesse. Le disciple doit copier le maître. *Exemplum dei vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ite et vos faciatis.* (Johann. XIII, 15).

5. *Ipse Xerxes, quod Photius et Belemitus, grand' auctores, positum volunt pro aucto Xerxes a Christo. Vel est hyperbaton ita ordinandum : vobis donatum est, ut non solum in Christum creditatis, sed etiam ut pro Christo patiamini. Syrus codem sensu clare ita verit. : Et hoc a Deo ipsu datum est ut non solum in credendo creditis Messiam, sed etiam pro Ihsu patato.*

30. *Item certamen habentes.* Item certamen caritatis pro Evangelio, quia pro eo perséverantes, exsilia, carcerae et bonorum rapinas, etc., passi eritis. — *Quid et viscitis in me.* Quale vidistis olim me sustinenter Philippis. — *Et non audistis.* Azurrit, audistis, sollicitus me Rome patientem.

Cap. II. 1. — *Si qua ergo consolatio in Christo.* Si multa vici et afflige aliquam affectu amaritudinis in Christo, id est, in christo Christi, cuius ego sum apostolus. — *Si quis solitus queritur.* Si quis, qui est ex charitate profectus a vobis expectari potest. — *Si quis societas spiritus.* Si quis vobis in Ecclesia mecum est societas, et communio spiritus sancti. — *Si qui visceris miserationis.* Si multis aliquip erga me misericordia habebit.

2. *Implete gaudium meum.* Gaudium, qui me creditus est, et collaudando Evangelio copiatus affectu, completo et cunctato. *Ut idem sapientia.* Quod dicit : Implete gaudium meum, si idem sapientia, et cunctato. *Collaborantes fidelis.* Mutuum et parum charitatis.

3. *Nihil per conventionem.* Kerkz apolitus, quod sanctus Ambrosius interpres interpretat irritatio, quia sollicitus alio contumelias et litigis provocatis. — *Superiora, sibi invicem.* Per humiliatum quisque alium se superiorem et praestantem existimat.

4. *Non qua sua sunt.* Sua privata commoda. — Considerantes. Spectantes et querentes.